
 
1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα, 5-12-2006 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ             Αριθ. πρωτ.:  123467 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:         210 92 12 090 

Πληροφορίες:    Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:         210 928 72 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής  

               έγκρισης στο φυτο- 

               προστατευτικό προϊόν 

               (εντοµοκτόνο)  

               BIOFURAN 10 GR ” 

           ΠΡΟΣ: ΒΙΟΓΕΝΕΣΗ Α.Ε. 

                        Γερανίου 21 & Σαρανταπόρου,  

                        152 31 – Κ.Χαλάνδρι 

          (µε απόδειξη) 

 

   ΚΟΙΝ.: 1) Μ.Φ.Ι.      µε email 

                   Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

           Εκάλης 2,  145 61 – Κηφισιά 
 

                2) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.      µε email 

                          Έδρες τους 
 

                3) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους    µε email 
 

                       4) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 
 

                       5) Γραµµατεία της ∆ιεύθυνσής µας 

  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/97  (ΦΕΚ Α΄/104/30.5.97)  «έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα τα άρθρα  8  (παρ. 2 και 3) και 9 (παρ. 1). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  Β΄/674/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το κεφάλαιο  B΄  (παρ. 1). 

3. Τη µε αριθ. 83345/28.7.88 (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88) Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», όπως 

ισχύει σήµερα και τη µε αριθ. 265/3.9.02 (ΦΕΚ Β΄/1214/19.9.02) Απόφαση του Υπ. Οικονοµίας 

και Οικονοµικών περί «Ταξινόµησης, συσκευασίας και επισήµανσης των επικίνδυνων 

παρασκευασµάτων σε εναρµόνιση προς την Οδηγία 99/45 (ΕΕ L200 της 30.7.99) του Ευ. 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, όπως ισχύει σήµερα. 

4. Τη µε αριθ.  74400/30.9.98  Απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  1751  οριστική 

έγκριση του όµοιας σύνθεσης φυτοπροστατευτικού προϊόντος  (εντοµοκτόνο)  SANAFURAN 

10 GR. 



 
2 

5. Τη µε αριθ. 122107/12.10.06 Κ.Υ.Α. µε την οποία εναρµονίστηκε η νοµοθεσία της χώρας µας µε την 

Οδηγία 06/4/ΕΚ, ως προς τα ανώτατα όρια υπολειµµάτων της δραστικής ουσίας carbofuran στα 

τρόφιµα, τη µε αριθ. 100993/30.4.04 Απόφασή µας “τροποποίηση εγκρίσεων κυκλοφορίας των 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν σαν δραστική ουσία carbofuran ως προς το φάσµα 

δράσης”, καθώς και το µε αριθ. 122145/19.10.06 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 

Παραγωγής “τροποποίηση των εγκρίσεων των σκευασµάτων που περιέχουν carbofuran, σε εφαρµογή 

της µε αριθ. 06/4/EK οδηγίας”. 

6. Τη αριθµ. Υ132/11.10.2004 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίµων «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 

Αλέξανδρο Κοντό» (1533 ΤΒ/14.10.2004). 

7. Τη αριθµ. 301509/19.11.2004 Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 

«Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, ∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας να υπογράφουν “µε εντολή 

Υφυπουργού” (1762 ΤΒ/30.11.2004)». 

8. Τις από  1-11-2004,  25-1-2006  και  16-11-2006  αιτήσεις της εταιρείας  ΒΙΟΓΕΝΕΣΗ Α.Ε.,  καθώς 

και το από  25-1-2006  πρωτόκολλο εξέτασης φακέλου. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

I. Xορηγούµε στην εταιρεία  ΒΙΟΓΕΝΕΣΗ Α.Ε.,  οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά µε αριθµό  

14160  του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  (εντοµοκτόνο)  BIOFURAN 10 GR,  µε τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα:  BIOFURAN 

2. Μορφή:  Κοκκώδες  (GR) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: Carbofuran 10% β/β 

 Βοηθητικές ουσίες: 86,48 % β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία: 75 % min. 

 

5. α. Παρασκευαστής της δραστικής ουσίας: Hunan Haili Chemical Industry Co. Ltd 

    β. Εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας: Hunan Haili Chemical Industry Co. Ltd, Κίνα 

(Η διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στον φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτική). 

    γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: όπως προσδιορίζονται στο τµήµα ζ (έντυπα IVa, 

IVb και V) της αίτησης µε ηµεροµηνία 01-11-04 (αριθ. πρωτ. 121640) και παραµένουν στα αρχεία 

της Αρµόδιας Αρχής. 

 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ΒΙΟΓΕΝΕΣΗ ΑΕ, Γερανίου 21, 152 31 Χαλάνδρι. 

  β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: - 

    γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ΒΙΟΓΕΝΕΣΗ ΑΕ,  Γερανίου 21, 152 31 

Χαλάνδρι 

 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος:ΒΙΟΓΕΝΕΣΗ ΑΕ,  Γερανίου 21, 152 31 Χαλάνδρι 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: Hunan Haili Chemical Industry Co. Ltd, Κίνα (Η 

διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στον φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτική). 

 

9α. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: Hunan Haili Chemical Industry Co. Ltd, Κίνα 

  β. Συσκευασία: -Είδος –Μέγεθος: i)  Σακίδια των  200  γραµµαρίων. 



 
3 

ii)  Σακίδια των  500  γρ.,  1  κιλού και  2  κιλών. 

iii) Σακίδια των  5  κιλών,  10  κιλών και  20  κιλών. 

                   -Υλικό: i) Σακίδια αλουµινίου µε εσωτερική επένδυση χάρτου  

                                          ii) Σακίδια πλαστικά µέσα σε χάρτινο κουτί 

                                          iii) Σάκοι χάρτινοι πολλαπλών φύλλων µε τελευταίο εσωτερικό φύλλο από   

                                               πλαστικό 

γ. Σύνολο συσκευασιών:   επτά  (7). 

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: Καρβαµιδικό εντοµοκτόνο-νηµατωδοκτόνο, 

διασυστηµατικό, επαφής και στοµάχου κατά εντόµων εδάφους και φυλλώµατος. 

 

11. Τρόπος εφαρµογής: πριν τη σπορά, διασκορπισµός στο έδαφος και ενσωµάτωση ή κατά την 

σπορά, εφαρµογή στην γραµµή σποράς και ενσωµάτωση. 

 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: ---- 

 

13. Φάσµα δράσης: 
 

∆ΟΣΕΙΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΚΑΛΛΙΕΡ-

ΓΕΙΕΣ 
ΣΤΟΧΟΙ  Κιλά σκ. 

/ 100 

λίτρα 

ψ.υ. 

Λίτρα 

ψ.υ. / 

στρέµµα 

Κιλά 

σκευάσµατος / 

στρέµµα 

ΧΡΟΝΟΣ – ΤΡΟΠΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μέγιστος αριθ. 

εφαρµογών/ 

καλλιερ. 

περίοδο, 

µεσοδιάστηµα 

επεµβάσεων 

ΒΑΜΒΑΚΙ 

 

Έντοµα εδάφους: 

Σιδηροσκούληκας,  

Κοφτοσκούληκας 
Έντοµα φυλλώµατος: 

Αφίδες,  

Θρίπες, 

Νηµατώδεις  

 

--- --- 1 Εφαρµογή κατά τη 

σπορά στη γραµµή 
 

1 

ΚΑΛΑΜΠ

ΟΚΙ 

Έντοµα εδάφους: 

Πυραλίδα 

Νηµατώδεις  

--- --- 1,2-1,5 
 

ή 

4 

Εφαρµογή στη γραµµή 

σποράς 
 

Πριν τη σπορά µε 

διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση 
 

 

 

1 

ΖΑΧΑΡΟΤΕΥ

ΤΛΑ 
Έντοµα εδάφους:  

Σιδηροσκούληκας  

Κοφτοσκούληκας, 

Κολλέµβολα, 

Μυριάποδα 
Έντοµα φυλλώµατος: 

Αφίδες, 

Αλτις, 

Μυιγα των τεύτλων 

Φθοριµαία,  

Κλεονός   

Νηµατώδεις  

 

--- --- 1,2-1,5 
 

ή 

4 

Εφαρµογή γραµµικά 

κατά την σπορά 
 

Πριν τη σπορά µε 

διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση 
 

1 

 



 
4 

∆ΟΣΕΙΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΚΑΛΛΙΕΡ-

ΓΕΙΕΣ 
ΣΤΟΧΟΙ  Κιλά σκ. 

/ 100 

λίτρα 

ψ.υ. 

Λίτρα 

ψ.υ. / 

στρέµµα 

Κιλά 

σκευάσµατος / 

στρέµµα 

ΧΡΟΝΟΣ – ΤΡΟΠΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μέγιστος αριθ. 

εφαρµογών/ 

καλλιερ. 

περίοδο, 

µεσοδιάστηµα 

επεµβάσεων 

ΚΑΠΝΟΣ 

(Καπνοσπο-

ρεία): 

Έντοµα εδάφους: 

Σιδηροσκώληκες  

(Agriotes lineatus) 

Κοφτοσκούληκα 

(Agrotis spp) 

Πρασάγγουρας 
(Grylotalpa grylotalpa) 

Μηλολόνθη 
(Melolontha melolontha) 
 

Έντοµα φυλλώµατος: 

Θρίπες (Thrips spp) 
Αφίδες (Aphis spp) 
 

Νηµατώδεις: 

Heterodera spp 

Meloidogyne spp 
 

--- --- 400 γραµ. 

σκευάσµατος

/ 100 τ.µ. 

 

 

 

 

 

 

 

Τρεις εφαρµογές.  

Η πρώτη πριν τη 

σπορά, µε 

διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση. 

Η δεύτερη στο 

σταύρωµα µε 

διασπορά και πότισµα. 

Η τρίτη, µια εβδοµάδα 

πριν τη µεταφύτευση, 

µε διασπορά στη 

γραµµή και πότισµα. 

 

3 

ΚΑΠΝΟΣ 

(στον αγρό) 

>> --- --- 2-2,5 κιλά/ 

στρέµµα 
 

ή 

4 κιλά/στρ. 

Εφαρµογή  πριν  τη 

µεταφύτευση στη 

γραµµή 
 

Με διασκορπισµό σε 

όλο το χωράφι και 

ενσωµάτωση 
 

1 

 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

1. Μετά την εφαρµογή του σκευάσµατος πρέπει να καταβάλλεται προσπάθεια για την  γίνεται πλήρη 

ενσωµάτωση των κόκκων που έπεσαν στα άκρα του χωραφιού. 

2. Κατά την εφαρµογή του σκευάσµατος όταν εφαρµόζεται µε λιπασµατοδιανοµέα ή µε σπαρτική 

µηχανή και όταν φυσάει άνεµος να γίνεται χρήση κατάλληλης αναπνευστικής µάσκας ή 

τουλάχιστον µάσκας προστασίας από τις σκόνες.  

 

14. Φυτοτοξικότητα: Το BIOFURAN 10 GR δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και 

δόσεις εφαρµογής, εφόσον τηρούνται οι οδηγίες χρήσης που αναγράφονται στην ετικέτα. 

15. Συνδυαστικότητα:  ---- 

16. Σηµάνσεις:  T+ - δηλητήριο,  Ν – ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΟ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ. 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

R21   Επιβλαβές σε επαφή µε το δέρµα  

R23   Τοξικό όταν εισπνέεται. 

R28             Πολύ τοξικό σε περίπτωση κατάποσης 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R και RO φράσεις): 

R50/53        Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. Μπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες  

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον.  
 



 
5 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 

ΓΙΑ ΝΑ ΑΠΟΦΥΓΕΤΕ ΚΙΝ∆ΥΝΟΥΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, 

ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΤΙΣ Ο∆ΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ 

S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, ή καπνίζετε. 

S22 Μην εισπνέετε τη σκόνη όταν αδειάσετε το σκεύασµα ή πάνω από τα κουτιά την µηχανής  

(σπαρτικής, λιπασµατοδιανοµέα). 

S24            Αποφύγετε την επαφή µε το δέρµα. 

S25            Αποφύγετε την επαφή µε τα µάτια. 

S36/37  Να φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια.  

S46            Σε περίπτωση κατάποσης ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε το δοχείο ή την    

                  ετικέτα. 

SY10 Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

SY11 Μη µολύνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή τα κενά συσκευασίας του. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο:  

S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή εάν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατόν). 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύντε αµέσως µε άφθονο νερό επί 15’  τουλάχιστον και 

ζητείστε ιατρική περίθαλψη.  Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλυθείτε αµέσως µε άφθονο 

νερό και σαπούνι. .Σε περίπτωση κατάποσης: Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα . Πιείτε 1-2 ποτήρια νερό και προκαλέστε εµετό 

ενεργώντας στο λαιµό µε το δάχτυλο και καλέστε αµέσως γιατρό. Σε άτοµο που έχει χάσει τις 

αισθήσεις του µην προκαλέσετε εµετό ούτε να του δώσετε οτιδήποτε από το στόµα. 

Οδηγίες για το γιατρό: Το Carbofuran είναι ανασχετικός παράγων της χολινεστεράσης. Μη 

χρησιµοποιείτε οξίνες όπως 2 ΡΑΜ.  ∆ώστε 2 ΜG ατροπίνης ενδοµυϊκώς και ανάλογα µε την 

αντίδραση του ασθενούς, συνεχίστε µέχρι πλήρους ατροπινισµού.   

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 210-7793777. 
 

 21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S και SO φράσεις): 

      S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους ως επικίνδυνα απόβλητα. 

      S61 Αποφύγετε τη διάθεσή του στο περιβάλλον. Συµβουλευθείτε τις ειδικές οδηγίες/δελτίο  

   δεδοµένων ασφαλείας. 

SO4  Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του.  

SO5 Κρατείστε τα ζώα µακριά από το χώρο που θα γίνει η εφαρµογή του σκευάσµατος. 
 

      Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Οι σακούλες ξεπλένονται υπό πίεση ή 

      γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) και στη 

      συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουµένως µε σκίσιµο, για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω 

      χρήσης, εναποτίθενται σε σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

Α2 Απαγορεύεται η εφαρµογή του στα θερµοκήπια. 

Α3 Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε κατοικηµένες περιοχές ή σε απόσταση µικρότερη των  

50 µέτρων από αυτές. 

Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε περιοχές που έχουν άµεση γειτνίαση µε επίγεια ή υπόγεια ύδατα. 

Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες καλλιεργητές. 
 



 
6 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Π1 Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 150 ηµέρες. 
 

24. Χρονική σταθερότητα  του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης:   

∆ιατηρείστε το στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, σε χώρο ξηρό, δροσερό και καλά 

αεριζόµενο. Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ηµεροµηνία 

παρασκευής του.  
 

 

 

ΙΙ.     Ετικέτα: 

α) Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του  Π.∆. 115/97,  την Οδηγία  1999/45  του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου  και µε την παρούσα Απόφαση.  

Στην ετικέτα του σκευάσµατος δεν θα αναγράφεται η ηµεροµηνία λήξης. 

β) Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι   31-12-2010. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, αίτηση ανανέωσής της. 
 

 

 

 

 

         Ε.Υ. 

        Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

                        Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 

 


